UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL No 22/2025

BOLSAS DE PRODUTIVIDADE INTERNA PROPEG/UFAC

A Universidade Federal do Acre (Ufac), por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e
Pós- Graduação, torna público o Resultado Final do Edital de Bolsas de Produtividade
Interna da Propeg/Ufac.

Pesquisador Título do Projeto Nota Final  Classificação
Shelton Lima de
Souza

As produções de sentidos interculturais na
formação educacional de professores

indígenas no Acre

8,39 1o

Pierre André
Garcia Pires

Um estudo da área de Ciências da
Natureza e suas Tecnologias a partir dos

referenciais curriculares

7,54 2o

Ana Beatriz
Alvarez Mamani

Aprendizado de Máquina para
Reconstrução de Imagem HDR a partir de
uma Única Imagem LDR para Tarefas de

Detecção de Imagens

7,43 3o

Francisco Bento
da Silva

Saberes e Sabores: Sociabilidades e
Cultura Alimentar no Acre Federal

(1904/1962)

7,37 4o

Rafael Augusto
Satrapa

O Impacto do Inibidor de Aromatase
Letrozol em Protocolos de Sincronização

Estral em Vacas Nelore

6,76 5o

Sonaira Souza da
Silva

Análise histórica das queimadas e
incêndios florestais na Amazônia Sul

Ocidental

6,69 6o

Marcelo
Castanheira da
Silva

Ensino de Física usando simuladores e
atividades experimentais

6,68 7o

Alanderson Alves
Ramalho

Situação alimentar e nutricional na região
Norte do Brasil

6,55 8o

Dennys da Silva-
Reis

O teatro da Guiana Francesa: História,
Leituras e Tradução

6,20 9o

Fernando Augusto
Schmidt

Formigas: Diversidade, funções
ecossistêmicas e síntese e disseminação

de conhecimento

6,07 10o

Carlos Henrique
Moreira Lima

Propriedades Ópticas e Mecânicas da
Interação DNA-Histonas: Efeitos de

Ligantes na Cromatina

6,00 11o

Fábio Augusto
Gomes

Criação de aves tipo caipira (crescimento
lento) na Amazônia Ocidental (acre):
estratégias para produção sustentável

6,00 12o

Eduardo Mitke
Brandão Reis

Gestão na pecuária de leite: planejamento
e gerenciamento zootécnico, custo de
produção e análise da rentabilidade de

rebanhos leiteiros na mesorregião do Vale
do Acre/AC

5,99 13o

Cleidison de Jesus
Rocha

Ensino e Linguagens: implicações da
circulação de epistemologias pedagógicas

na prática docente em cursos de
Licenciatura do Campus Floresta da

UFAC

5,69 14o

Pablo Torrez
Caballero

Modelagem de sistemas de potência com
parâmetros variáveis com a frequência
diretamente no domínio do tempo por

meio de técnicas de otimização: aplicação
em linhas de transmissão e

transformadores

5,45 15o

Rodrigo Otávio
Peréa Serrano

Impacto do antropoceno na dinâmica
hidrogeomorfológica na Amazônia Sul

Ocidental

5,00 16o

Alexsande de
Oliveira Franco

Segurança hídrica em modelos de gestão
territorial na Amazônia Sul Ocidental

5,00 17o

Sebastião Elviro
de Araújo Neto

Produção sustentável de maracujá 4,85 18o

Cíntia Daudt Detecção e caracterização de
papilomavírus em diferentes espécies

animais

4,80 19o

Erlei Cassiano
Keppeler

Conservação e cultivo de espécies raras de
zooplâncton: aplicação de tecnologias

inovadoras

4,54 20o

Profa. Dra. Margarida Lima Carvalho

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação
(assinado eletronicamente)